



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

## 3ª ATA DE ESCLARECIMENTOS CONCORRÊNCIA Nº 03/2023 (NOVO EDITAL)

Às 8h00m do dia 28 (vinte e oito) de setembro de 2023, na Prefeitura Municipal de Pederneiras, reuniram-se os membros da Comissão Municipal de Licitações, para procederem às respostas ao 3º (primeiro) Pedido de esclarecimentos formulado por empresa interessada em participar da Concorrência nº 03/2023 (Novo Edital). Dando início aos trabalhos, o Pedido foi recebido e analisado, sendo assim esclarecido:

1) O Cronograma prevê o pagamento e conclusão dos serviços em 6 meses.

Desta forma:

a) Caso haja a antecipação das etapas, os pagamentos poderão também ser antecipados?

**RESPOSTA: Os pagamentos serão realizados de acordo com as medições dos serviços realizados, podendo antecipar a execução e medição.**

b) No cronograma, é previsto primeiramente a obtenção do parecer de acesso para depois iniciar-se as demais etapas, como projeto executivo, e execução das obras?

**RESPOSTA: O parecer de acesso foi fornecido pela Concessionária em 12/05/2023.**

c) Atualmente, tem-se notado algumas manifestações contrárias à interligação à rede de sistemas de médio e grande porte referente a UFVs por falta de estrutura das concessionárias para referida interligação. Nestes casos, algumas concessionárias tem se manifestado negando a referida interligação ou solicitando obras de rede de tamanha monta que, acabam por inviabilizar a implantação do referido projeto. Desta forma, caso haja manifestação da concessionária solicitando obras de melhoria ou reforço na rede da concessionária ou, inclusive na subestação, com contrapartida da acessante, estes custos serão suportados pela contratante?

Caso haja negativa à interligação, as atividades até então executadas serão medidas e pagas pela Contratante? Neste caso, o contrato poderá ser extinto sem aplicação de qualquer sanção à contratada, por tratar-se de fato de terceiros e imprevisível?

**RESPOSTA: O parecer de acesso foi fornecido pela Concessionária em 12/05/2023.**

d) Já existe Parecer de Acesso do referido projeto?

**RESPOSTA: O parecer de acesso foi fornecido pela Concessionária em 12/05/2023.**

02) No edital o objeto de licitação se refere a “Contratação das obras de implantação de uma usina fotovoltaica com potência estimada de 1 MW, com o fornecimento de todos os materiais, mão-de-obra, equipamentos, ferramentas, EPI’s e EPC’s, instalação, legalização e garantia de funcionamento da usina para produção de energia solar fotovoltaica junto a concessionaria de energia elétrica (CPFL) conforme anexos.”, porém, nos anexos consta no escopo construção de edificação e sala de controle e visitação.

Desta forma:

a) É correto afirmar que a construção da dita edificação está dentro do escopo de contratação?

**RESPOSTA: Sim está correto, assim como todos os itens construtivos que constam do projeto básico, memorial descritivo e demais documentos da licitação.**

03) É apresentado no referido certame tabela com especificação técnica do modulo fotovoltaico.

Desta forma:

a) As especificações apresentadas, são mínimas ou devem ser ofertado modulo com características exatamente iguais?



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

b) Visto que não há parecer de acesso, entende-se que a empresa ofertante poderá dimensionar os equipamentos, atendendo requisitos mínimos de potência, geração, certificação, garantia e qualidade. Correto?

**RESPOSTA: O parecer de acesso foi fornecido pela Concessionária em 12/05/2023. O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

c) Poderá ser utilizado módulos com potência maior que 510W?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

d) Quais módulos de referência foi utilizado para dimensionamento?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

04) É apresentado no referido certame tabela com especificação técnica do modulo fotovoltaico.

Desta forma:

a) As especificações apresentadas, são mínimas ou devem ser ofertado modulo com características exatamente iguais?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

b) Visto que não há parecer de acesso, entende-se que a empresa ofertante poderá dimensionar os equipamentos, atendendo requisitos mínimos de potência, geração, certificação, garantia e qualidade?

**RESPOSTA: O parecer de acesso foi fornecido pela Concessionária em 12/05/2023. O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

c) Poderá ser utilizado módulo com potência maior que 510W?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

d) Qual módulo de referência foi utilizado para dimensionamento?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

05) É apresentado no referido certame as certificações de qualidade que os módulos deverão dispor ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 e BS OHSAS 18001:200, além das certificações IEC61215(2016) e IEC61730(2016).

Desta forma:

a) Qual equipamento de referência com essas certificações?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

06) Qual a referência de inversor usado em pré projeto?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico.**

07) Para dimensionamento do sistema, poderá ser usado a máxima sobrecarga do equipamento ou tem um terá um limite?

**RESPOSTA: O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico, com garantia de funcionamento dos equipamentos em regime de trabalho indicado pelo fabricante.**

08) Qual é o overzing máximo admitido para o sistema?

**RESPOSTA: O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com os equipamentos que irá fornecer desde que atenda a exigência de geração mínima solicitada no projeto básico, com garantia de funcionamento dos equipamentos em regime de trabalho indicado pelo fabricante.**

09) Por imagens via satélite do local de instalação do denominado Projeto Fotovoltaico, é constatado que existem copas de árvores.

Desta forma:

a) Caso seja necessário a poda das referidas árvores, as mesmas serão realizadas pela contratante?

**RESPOSTA: O licitante vencedor será responsável por todos os serviços necessários para execução do projeto, sendo que para maior clareza das necessidades foi aberto a possibilidade da visita técnica.**

b) Caso seja necessário o pedido de poda – pedido de licença para a poda, a mesma será realizada pela contratante?

**RESPOSTA: O licitante vencedor será responsável por todos os serviços necessários para execução do projeto, sendo que para maior clareza das necessidades foi aberto a possibilidade da visita técnica.**

10) Necessitando de obra de rede interna, esse custo será suportado pela contratante?

**RESPOSTA: O licitante vencedor será responsável por todos os serviços necessários para execução do projeto, sendo que para maior clareza das necessidades foi aberto a possibilidade da visita técnica.**

11) Foi considerado no orçamento a implantação de skid ou abrigo de alvenaria?

**RESPOSTA: O projeto básico é apenas uma referência. O licitante vencedor deverá elaborar o projeto executivo com todos os requisitos técnicos necessários para o perfeito funcionamento do sistema, atendendo as garantias de funcionamento.**

Nada mais a constar foi encerrada a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

LUIS CARLOS RINALDI - Presidente da C.M.L.

ALEX TINCANI PACHECO - Membro da C.M.L.

LEANDRO ROSA – Membro da C.M.L.